

Svendborg Kommune  
Att.: Jens Otto Kromann

Svendborg  
17. november 2023

### **Kapitalbehov Vedvarende Energi anlæg – Svendborg VE A/S**

Bestyrelsen i Svendborg VE A/S har på bestyrelsesmøde den 17. november drøftet kapitalbehov i Svendborg VE A/S for at kunne facilitere udbygningen af flere vedvarende energianlæg.

Vand og Affald

OSØ  
Direkte tlf. 6321 5540

Bestyrelsen har noteret at der i Svendborg Kommune budgetforlig 2024 står følgende:

*"Udbygning af vedvarende energi: Forligspartierne er desuden enige om at understøtte udbygningen af vedvarende energianlæg i Svendborg VE A/S, så selskabet sikres mulighed for kapital til projektering af anlæg og efterfølgende låneoptag til anlægsprojekterne"*

Svendborg VE A/S har ved udgangen af 2023 en forventet kapital på 700 tkr.

Kapitalbehov for 2024 kan indikativ opstilles som følgende:

**Skårups Bæredygtige Energifællesskab:** Det anslås, at der vil være brug for 300 tkr for at kunne afslutte pilotprojektet.

Derudover er der ansøgt 300 tkr fra Energistyrelsen. En del af de midler (cirka 150 tkr) relaterer sig til gennemførelse af pilotprojektet, resten er til aktiviteter som ligger uden for pilotprojektet (eksempelvis formidling, kapacitetsopbygning, event, mm). Besked om evt. tildeling forventes først ultimo 2023.

**Større fællesejet solcellemark:** Såfremt projektansøgningen går videre, må der forventes et samlet kapitalbehov til VVM, lokalplaner, juridiske og administrative modeller, udbud, projektledelse, mv i størrelsesorden 3 mio. kr., hvoraf Svendborg VE A/S' andel vil være 1 mio. kr. Såfremt projektet realiseres, forventes omkostninger at kunne blive en del af den samlede finansiering.

**Mindre fællesejede solcellemarker:** Anslået omkostning pr. lokation 500 tkr, 3 lokationer i 2024, i alt 1,5 mio. kr. Hvis der kan indgås en partnerskabsaftale med SEF, kan omkostningerne evt. reduceres. Hvis projekterne realiseres, forventes omkostningerne at kunne blive en del af den samlede finansiering.

**Solceller på kommunale tage:** juridiske aftaler, udbud mv. forventes samlet omkostning før etablering på 100 tkr.

I alt samlet behov for kapitalindskud i 2024 fra Svendborg Kommune forventet 2,9 mio. kr.

### **Finansieringsforslag:**

Bestyrelsen fremsendte den 1. maj 2023 notat vedrørende finansiering og udbygning af vedvarende energianlæg i Svendborg VE A/S, hvor følgende fire muligheder blev beskrevet:


- A) Svendborg Kommune finder kapital og indskyder i selskabet
- B) Overdragelse af drift af varmepumpe, sparet elafgift reinvesteres i VE
- C) Optimeret drift af Svendborg Vejbelysning A/S finansierer aktiviteter i Svendborg VE A/S
- D) Mulighed for optagelse af banklån via udstedelse af en Kommunegaranti.

Bestyrelsen i Svendborg VE A/S anbefaler, at Svendborg Kommune overvejer alle fire modeller for at sikre fremdrift i facilitering og udbygning af vedvarende energi.

Bestyrelsen i Svendborg VE A/S og Svendborg Vejbelysning A/S er herunder indstillet på finansiering til Svendborg VE A/S baseret på model C) hvor gældsbeholdningen på de 32 mio. kr. nedbringes via optimeret drift af Svendborg Vejbelysning, og det årlige mulige beløb løbende flyttes til Svendborg VE A/S estimeret til 1 mio.kr. fra 2023.

Ovenstående model C udelukker ikke at Svendborg Kommune anmodes om at overveje de øvrige modeller. Jo større kapitalindskud i Svendborg VE A/S , desto mere vedvarende energi kan der skabes.

Med venlig hilsen



Karl Magnus Bidstrup  
Bestyrelsesformand  
Svendborg VE A/S og Svendborg Vejbelysning A/S



Ole Steensberg Øgefund  
Adm. Direktør